
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 
 

Provvedimento del Direttore n° 204 del 04/08/2025 

 

Oggetto: Pubblicazione degli elenchi relativi all’Avviso Pubblico per la presentazione dei progetti di 
Vita Indipendente a valere sul progetto “CHI FA DA SÉ” dell’Avviso Regionale approvato con D.D. 
Regione Toscana n. 20946 del 13/09/2024 a valere sul PR FSE + 2021/2027 - codice progetto S.S. 
FSE 316711 - CUP G39G24000580006. “Interventi personalizzati destinati alle persone con disabilità 
e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente”. 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 

Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano 

e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) 

del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla 

Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 

Pratese; 

 

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 

Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta 

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, 

comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e 

“organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi 

contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 

socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non 

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con 

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024; 

 

Dato atto della Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a 

far data dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i 

Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione 

diretta da parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse 

economiche che dell’approntamento degli atti; 

 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 

successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 

integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

 

Vistala Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   

 

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 

contabilità del Consorzio SdS; successivamente modificato con Deliberazione di Assemblea n. 37 del 

01.10.2024; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento 

dell’attività contrattuale del Consorzio SdS; 

 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 33 del 18.12.2024 con la quale vengono 

modificati, alla luce del rafforzamento dell’organico interno alla SdS, il “Regolamento di 

Organizzazione della SdS Area Pratese. Regolamento, Organigramma e Funzionigramma. Modifica 

e nuova approvazione”; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 26.02.2025 con la quale si approva il Piano 

Operativo Annuale 2025 del Consorzio SdS; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 49 del 18.12.2024 “Approvazione del Bilancio 

economico preventivo 2025 e pluriennale 2025/2027 del Consorzio SdS Area Pratese. Approvazione; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 50 del 18.12.2024 “Approvazione prospetto di Budget 

del Consorzio SdS Area Pratese anno 2025. Assegnazione risorse sui servizi socio assistenziali e 

socio sanitari a seguito dell’approvazione Bilancio preventivo pluriennale 2025/2026/2027; 

 

Dato atto che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012; 

 

Preso atto chela Regione Toscana: 

- con Decreto Dirigenziale n. 17020 del 22.07.2024 ha approvato l’Avviso Pubblico denominato 

“Interventi personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave limitazione dell’autonomia 

finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente” a valere sul PR FSE + 2021-2027; 

- che il sopracitato Avviso era rivolto alle Società della Salute della Toscana, quali soggetti ammessi 

alla presentazione di progetti finalizzati all’attivazione di azioni a “Sostegno alle persone con 

limitazione dell’autonomia”; 

- chela Società della Salute Area Pratese, entro i termini previsti dall’Avviso, ha presentato il Progetto 

denominato “CHI FA DA SÉ”; 

 

Preso atto che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 20946 del 13.09.2024, nell’ambito 

del PR FSE+ 2021-2027, ha approvato, tra gli “Interventi personalizzati destinati alle persone con 

disabilità e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita 

indipendente”, il progetto presentato dalla Società della Salute Area Pratese denominato “CHI FA 

DA SÉ”ed ha destinato, alla realizzazione degli interventi progettuali, un finanziamento di € 

2.739.207,16; 

 

Dato atto 

- che con Delibera Assemblea dei Soci Società della Salute Area Pratesen. 41 del 01.10.2024 è 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

stato dato mandato al Direttore di procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 

realizzazione del Progetto “CHI FA DA SÉ”; 

- che con Provvedimento del Direttore Società della Salute Area Pratesen. 173 del 11.10.2024è 

stato pubblicato l’Avviso Pubblico relativo al Progetto “CHI FA DA SÉ”con i relativi allegati e che, 

secondo quanto stabilito dalla DGRT n. 21904 del 30.09.2024, l’avviso è stato pubblicato per una 

prima finestra temporale per il periodo dal 14.10.2024 e al 12.11.2024; 

 

Preso atto, ancora, che la Regione Toscana con nota del 18.11.2024 ha dato indicazioni alle Società 

della Salute / Zone Distretto della Regione Toscana di fissare la scadenza per la pubblicazione degli 

esiti relativi ai Progetti ammessi a finanziamento entro e non oltre la data del 20.02.2025; 

 

Preso atto ancora che la Regione Toscana con Delibera Giunta Regionale Toscana n. 79 del 

27.01.2025 

- ha stabilito di dare avvio al programma degli interventi per “Vita Indipendente” a valere sul PR 

FSE+ 2021- 2027 a partire dal 1° marzo 2025 e fino al 31 dicembre 2027; 

- ha rimodulato le risorse finanziarie per il PR FSE+ 2021/2027 destinando alla Società della Salute 

Pratese ulteriori risorse per un importo di euro 1.190.000,00, incrementando le risorse già assegnate 

di euro 2.739.790,14, portando l’ammontare complessivo delle risorse assegnate a euro 

3.929.207,16; 

 

Dato atto, che con Provvedimento del Direttore della SdS Area Pratese n. 40 del 19.02.2025 è 

stato approvato e pubblicato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, come da avviso 

regionale finalizzato alla presentazione dei progetti di sostegno alla Vita Indipendente e inclusione 

nella società di cui al PR FSE+ 2021/2027; 

 

Dato atto, che con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della SdS Area Pratese n. 12 del 

25.03.2025 sono state accertate e impegnate le risorse aggiuntive assegnate alla Società della Salute 

Pratese di cui alla DGRT n. 79 del 27.01.2025, considerando che i servizi a favore delle persone con 

disabilità vengono realizzati e gestiti dalla consorziata Azienda USL Toscana Centro; 

 

Dato atto che con Provvedimento del Direttore della Società della Salute Pratese n. 75 del 

28.03.2025 è stata stabilita la riapertura dei termini per la presentazione delle candidature di cui al 

suddetto Avviso per il periodo dal 01.04.2025 al 31.05.2027; 

 

Accertato 

- che, nella prima finestra temporale di apertura del Bando le domande ricevute, entro il termine 

stabilito del 12.11.2024, sono state 99 (novantanove) e che 1 (una) domanda è pervenuta fuori dal 

termine stabilito; 

- che nella seconda finestra temporale, e precisamente fino alla data del 31.07.2025, le domande 

ricevute, sono state 20 (venti); 

 

Tenuto conto del risultato della fase di istruttoria condotta dall’Unità di Valutazione 

Multidimensionale della Disabilità (UVMD), che ha riguardato una valutazione di tipo 

amministrativo, relativa al possesso dei requisiti di accesso di cui sopra, e una valutazione 

multiprofessionale, che comprende la presa in carico della persona e la valutazione dei bisogni 

espressi dalla stessa e del progetto di Vita Indipendente presentato, da cui sono risultati 

- per la prima finestra temporale: 

3 (tre)non idonei, 

1 (uno)non valutabile e 

95 (novantacinque)idonei; 

- per la seconda finestra temporale: 

6 (sei) non idonei, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

1 (uno) non valutabile e 

13 (tredici) idonei; 

 

Considerato che tutti i progetti pervenuti, sia nella prima che nella seconda finestra temporale, sono 

stati raccolti in elenco sulla base dell’ordine cronologico di presentazione della domanda, secondo 

quanto riportato nell’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione e alla pubblicazione dell’elenco dei progetti ammessi 

a finanziamento, come da avviso regionale finalizzato alla presentazione dei progetti di sostegno alla 

Vita Indipendente e inclusione nella società di cui al PR FSE + 2021/2027; 

 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 noviesdella Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n.267 18.08.200; 

 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

 

Visto il D.Lgs. n.165/2001; 

 

Visto il D.Lgs. 15.06.2015 n.80; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 

Direttore; 

 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di approvare l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento (e il relativo contributo) a valere sul 

progetto denominato “Chi fa da sè” finanziato con fondi POR FSE+ 2021- 2027, e dei progetti 

esclusi, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

• di pubblicare l’elenco delle domande pervenute e valutate dalla Commissione UVMD entro la 

data del 31.07.2025, allegato A, nella sezione Bandi e Avvisi del sito www.sds.prato.it; 

 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Lorena Paganelli Direttore della 

SdS Area Pratese; 

 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 

• di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio Sindacale; 

 

• di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 

struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

      IL DIRETTORE 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

           Dott.ssa Lorena Paganelli 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli 
 
 

ALLEGATI - Allegato "A" elenco degli idonei/ non idonei e dei progetti ammessi a finanziamento 
(impronta: 5763911EA58DA05CF90E58E1CA53803538E7AFEC58013ADEFE00736670632958) 

 

 
 


